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Dlouholetý zdoňovský farář P. Cölestin Baier, (*1887, Hajni-
ce u Trutnova) a benediktínští kněží, rodáci z Heřmánkovic, 
P. Alban Julius Prause (*1887), dlouholetý pedagog brou-
movského gymnázia, a P. Ansgar Alfons Schmitt (*1910), 
beze zbraně působící lapiduch Wehrmachtu. Kromě kněž-
ství je pro jejich etnickou příslušnost spojuje ještě jedno, za-
vraždění. Farář Baier už v červenci v Teplicích nad Metují, 

benediktini v srpnu v Šonově 1945. 
Většina z nás v té době na světě ještě nebyla. Avšak štafeta 
víry v Ježíše Krista, kterému zavraždění kněží sloužili, nás 
zavazuje k modlitbě a pokání. I za¨desítky dalších laických 
katolických obětí.

P. Martin Lanži, děkan ŘKF Broumov

Cena - dobrovolná, děkujeme za Váš příspěvek Ročník 17 - srpen 2025 - číslo 08

Závazek
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Bratři a sestry,

sdílím s vámi radost ze slavení této eu-
charistie a zdravím všechny přítomné, 
farní společenství, kněze, občanské 
a vojenské představitele.
V evangeliu, které jsme vyslechli, je 
jedno z nejkrásnějších a nejpůsobi-
vějších podobenství, která Ježíš vy-
právěl a které všichni známe: podo-
benství o milosrdném Samaritánovi  
(Lk 10,25-37).
Tento příběh nás i dnes vyzývá, oslo-
vuje náš život, otřásá klidem našeho 
spícího nebo roztěkaného svědomí 
a varuje nás před rizikem přizpůsobivé 
víry, která se spokojí s vnějším dodržo-
váním zákona, ale není schopna cítit 
a jednat s takovým niterným soucitem 
jako Bůh.
Soucit je totiž ústředním tématem toho-
to podobenství. A pokud je pravda, že 
v evangelním příběhu je soucit popsán 
prostřednictvím Samaritánových činů, 
první věc, kterou tento příběh zdůraz-
ňuje, je pohled. O knězi a levitovi se 
totiž říká, že když uviděli zraněného 
muže ležícího na kraji cesty poté, co 
ho přepadli lupiči, „viděli ho a vyhnu-
li se mu“ (v. 32); o Samaritánovi však 
evangelium říká: „viděl ho a bylo mu 
ho líto“ (v. 33).
Drazí bratři a sestry, pohled rozhoduje, 
protože vyjadřuje to, co máme v srdci: 
můžeme vidět a projít kolem, nebo vi-
dět a pocítit soucit. Existuje vnější, roz-
tržitý a uspěchaný pohled, pohled, kte-
rý předstírá, že nevidí, tedy aniž by se 
nechal dotknout a oslovit situací; a pak 
je pohled očima srdce, hlubší pohled, 
empatie, která nás vtáhne do situace 
druhého, vnitřně se nás dotkne, otřese 
námi, klade otázky našemu žití a naší 
odpovědnosti.
První pohled, o kterém nám chce po-
dobenství vyprávět, je ten, který Bůh 
upřel na nás, abychom se i my nau-
čili mít stejné oči jako on, plné lásky 
a soucitu k druhým. Milosrdný Sama-
ritán je totiž především obrazem Ježí-
še, věčného Syna, kterého Otec poslal 
do dějin právě proto, že se díval na 
lidstvo, aniž by se mu vyhnul, očima, 
srdcem a nitrem plným dojetí a souci-
tu. Stejně jako ten člověk z evangelia, 
který sestupoval z Jeruzaléma do Je-
richa, sestupovalo lidstvo do propasti 
smrti a ještě dnes se často musí vy-
pořádávat s temnotou zla, utrpením, 
chudobou a nesmyslností smrti. Bůh 

na nás však soucitně pohlédl, chtěl 
sám jít naší cestou, sestoupil mezi nás 
a v Ježíši, milosrdném Samaritánovi, 
přišel uzdravit naše rány a vylil na nás 
olej své lásky a milosrdenství.
Papež František nám mnohokrát připo-
mněl, že Bůh je milosrdenství a soucit, 
a prohlásil, že Ježíš „je Otcův soucit 
vůči nám“ (Anděl Páně, 14. července 
2019). Ježíš je milosrdný Samaritán, 
který nám vyšel vstříc; on, jak říká sva-
tý Augustin, „chtěl být naším bližním“. 
Pán Ježíš Kristus nám totiž dává po-
chopit, že to byl on sám, kdo pomohl 
tomu polomrtvému, který ležel na ces-
tě, zbitý a opuštěný lupiči (Křesťanská 
nauka, I, 30.33).
Chápeme tedy, proč je toto podoben-
ství výzvou i pro každého z nás: pro-
tože Kristus je zjevením milosrdného 
Boha, věřit v Něho a následovat Ho 
jako Jeho učedníci znamená nechat 
se proměnit, abychom i my mohli mít 
stejné city jako On: srdce, které je 
schopno pohnutí, pohled, který vidí 
a neodvrací se, ruce, které pomáhají 
a léčí rány, silná ramena, která nesou 
břemeno těch, kteří jsou v nouzi.
První dnešní čtení, které nám dává 
naslouchat Mojžíšovým slovům, nám 
říká, že poslouchat Boží přikázání 
a obrátit se k Němu neznamená roz-
množovat vnější skutky, ale naopak 
vrátit se ke svému srdci, abychom 
zjistili, že právě tam Bůh vepsal zá-
kon lásky. Pokud v hloubi svého živo-
ta objevíme, že Kristus jako milosrdný 
Samaritán nás miluje a pečuje o nás, i 
my budeme vedeni k tomu, abychom 
milovali stejně a byli soucitní jako On. 
Jestliže jsme byli uzdraveni a milováni 
Kristem, stáváme se i my znamením 
Jeho lásky a soucitu ve světě.
Bratři a sestry, dnes je této revoluce 
lásky zapotřebí. Dnes je tou cestou, 
která vede z Jeruzaléma dolů do Je-
richa, města ležícího pod úrovní moře, 
cesta všech, kteří se propadají do zla, 
utrpení a chudoby; je to cesta mnoha 
lidí, kteří jsou zatíženi životními obtíže-
mi nebo zraněni okolnostmi života; je 
to cesta všech, kteří „klesají dolů“, až 
se ztratí a dosáhnou dna; a je to ces-
ta mnoha národů, které byly oloupeny, 
okradeny a vypleněny, obětí represiv-
ních politických systémů, ekonomiky, 
která je nutí k chudobě, války, která 
zabíjí jejich sny a životy.
A co děláme my? Vidíme to a jdeme 
kolem, nebo si necháme probodnout 

srdce jako Samaritán? Někdy se 
spokojíme s tím, že plníme svou po-
vinnost, nebo považujeme za svého 
bližního jen toho, kdo patří do našeho 
okruhu, kdo smýšlí jako my, kdo má 
stejnou národnost nebo náboženství; 
ale Ježíš převrací tuto perspektivu a 
představuje nám Samaritána, cizince 
a heretika, který se stává bližním toho 
zraněného muže. A žádá nás, aby-
chom učinili totéž.
Samaritán – napsal Benedikt XVI. – 
„se neptá, kam až sahají jeho povin-
nosti solidarity, ani jaké zásluhy jsou 
nutné pro věčný život. Stane se něco 
jiného: zlomí se mu srdce […]. Kdyby 
byla otázka zněla: Je i ten Samaritán 
můj bližní?, pak by v dané situaci bylo 
odpovědí poměrně jasné ne. Ale Ježíš 
převrací tuto otázku: Samaritán, cizi-
nec, se sám stává bližním a ukazuje 
mi, že já, počínaje svým nitrem, se 
musím naučit být bližním a že odpo-
věď již nosím v sobě. Musím se stát 
člověkem, který miluje, člověkem, je-
hož srdce je otevřené, aby se necha-
lo znepokojit nouzí druhého.“ (Ježíš 
z Nazaretu, 234).
Vidět, aniž bychom prošli kolem, za-
stavit náš shon, dovolit, aby mi život 
druhého, ať je to kdokoli, s jeho nouzí 
a utrpením, zlomil srdce. To nás činí 
navzájem bližními, vytváří opravdové 
bratrství, boří zdi a bariéry. A nakonec 
si láska získává prostor a stává se sil-
nější než zlo a smrt.
Drazí přátelé, podívejme se na Krista, 
milosrdného Samaritána, a naslou-
chejme i dnes jeho hlasu, který každé-
mu z nás říká: „Jdi a stejně jednej i ty“ 
(v. 37).

www.vaticannews.cz/13.07.2025

Papežova homilie (Castel Gandolfo, 13. července 2025)
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okamžiku třeba, ale že navíc věnují 
druhému pozornost, jak jim to vnuká 
jejich srdce, a to takovým způsobem, 
aby ti druzí zakoušeli bohatství jejich 
lidskosti. Z uvedeného důvodu platí, že 
kromě odborné přípravy tito pracovní-
ci potřebují také a především „formaci 
srdce“. Je třeba přivádět tyto pracovní-
ky k onomu setkání s Bohem a Kris-
tem, které by v nich probouzelo lásku 
a otevíralo jejich duši druhému, takže 
láska k bližnímu pro ně už nebude 
přikázání uložené, tak říkajíc zvenku, 
nýbrž důsledek vyplývající z jejich víry, 
která se stává činnou v lásce (srov. Gal 
5, 6).

b) Křesťanská charitativní aktivita musí 
být nezávislá na politických stranách 
a ideologiích. Nejedná se o způsob, 
jak změnit svět ideologickým způso-
bem, a proto charitativní dílo není ve 
službách světských strategií, protože 
jde o uplatňování lásky tady a teď, 
lásky, kterou člověk potřebuje stále. 
Moderní doba byla ovládána přede-
vším od devatenáctého století různý-
mi variantami filozofie pokroku, jejíž 
nejradikálnější podobou je marxismus. 
Částí marxistické strategie je teorie 
ochuzování o revoluční potenciál. Zmí-
něná teorie učí, že ten, kdo v situaci 
nespravedlivé moci pomáhá lidem pro-
střednictvím charitativních iniciativ, se 
ve skutečnosti staví do služeb onoho 
nespravedlivého systému, protože ho 
do jisté míry ukazuje jako snesitelný. 
Tím se brzdí revoluční potenciál, a pro-
to se blokuje převrat směrem k lepší-

mu světu. Proto je charita odsuzována 
a spojována se systémem uchovávání 
status quo. Ve skutečnosti se ale jed-
ná o nelidskou filozofii. Člověk žijící 
dnes je obětován molochu budouc-
nosti, jejíž faktická realizace zůstává 
přinejmenším pochybná. Humanizace 
světa opravdu nesmí být rozvíjena tím 
způsobem, že se v dané chvíli odmítne 
humánní jednání. K utváření lepšího 
světa se přispívá výhradně tím, když 
se koná dobro teď, osobně, se zaní-
cením, všude, kde je to možné, a bez 
ohledu na stranické strategie a progra-
my. Programem křesťana, programem 
milosrdného Samaritána, Ježíšovým 
programem je „vnímavé srdce“. Tako-
vé srdce vidí, kde je zapotřebí lásky, 
a podle toho také jedná. Pochopitelně 
platí, že ke spontánní ochotě jednotliv-
ce, chápe-li církev charitativní aktivitu 
jako komunitní dílo, se musí přidružit 
organizovanost, plánovitost a spolu-
práce s podobně zaměřenými institu-
cemi.

c) Dále platí, že charita nesmí být pro-
středkem k tomu, co se dnes nazývá 
proselytismus. Láska je nezištná a ne-
uplatňuje se proto, aby sloužila k do-
sažení nějakých jiných cílů. To však 
neznamená, že charitativní působení 
by mělo, abychom tak řekli, ponechá-
vat stranou Boha a Ježíše Krista. Ve 
hře je stále celý člověk. Tím nejhlub-
ším kořenem utrpení bývá často právě 
nepřítomnost Boha. Ten, kdo uplatňu-
je lásku (caritas) ve jménu církve, se 
nebude nikdy snažit o to, aby druhým 
vnucoval víru církve. Takový člověk to-
tiž ví, že láska ve své čistotě a nezišt-
nosti je tím nejlepším svědectvím vy-
dávaným Bohu, v něhož věříme a jenž 
nás pohnul k tomu, abychom milovali. 
Křesťan ví, kdy je vhodná doba o Bohu 
mluvit a kdy je zase správné o Něm ml-
čet a nechat promlouvat pouze lásku. 
Křesťan ví, že Bůh je láska (srov. 1 Jan 
4, 8) a že se zpřítomňuje právě v oka-
mžicích, v nichž se nekoná nic jiného 
než láska. Ví, že – abychom se vrátili k 
otázkám položeným výše – pohanění 
lásky je pohaněním Boha i člověka, je 
to pokus, jak si vystačit bez Boha. Z 
toho plyne, že ta nejlepší obrana Boha 
i člověka spočívá právě v lásce. Úko-
lem charitativních organizací církve je, 
aby právě toto vědomí ve svých vlast-
ních členech posilovaly, a to takovým 
způsobem, aby se svým jednáním i 
svým slovem, mlčením i příkladem stá-
vali věrohodnými Kristovými svědky.

DEUS CARITAS EST XIV.
Specifický profil charitativních aktivit 
církve

31. Vzrůst počtu specializovaných or-
ganizací, které se nasazují pro člově-
ka v jeho nejrozličnějších potřebách, 
se vysvětluje na základě skutečnosti, 
že imperativ lásky vepsal Stvořitel do 
samotné lidské přirozenosti. Uvedený 
nárůst je však rovněž důsledkem pří-
tomnosti křesťanství ve světě, protože 
právě křesťanství tento imperativ stále 
znovu probouzí a přivádí k účinnosti, 
když bývá často v průběhu dějin za-
temněn. Reforma pohanství, o niž se 
pokusil císař Julián Apostata, je pouze 
počátečním příkladem podobné pů-
sobivosti křesťanství, jehož síla tím-
to způsobem notně překračuje meze 
křesťanské víry. Z uvedeného důvodu 
je velmi důležité, aby si charitativní ak-
tivita církve udržela celý svůj jas a ne-
rozmělnila se do podoby společensky 
obecně prospěšné organizace, jejíž 
prostou variantou by se stala. Jaké 
jsou ale ustavující prvky, které utvářejí 
podstatu křesťanské a církevní chari-
ty?

a) Podle modelu, který nám nabízí po-
dobenství o milosrdném Samaritánovi, 
křesťanská charita je nejprve odpově-
dí na to, co v určité konkrétní situaci 
představuje bezprostřední potřebu: je 
nutno nasytit hladové, obléci nahé, je 
třeba pečovat o nemocné a usilovat 
o jejich uzdravení, je třeba navštěvo-
vat vězněné a tak dále. Charitativní 
organizace církve, počínaje charitou 
(diecézní, národní, mezinárodní), musí 
vynaložit veškeré možné úsilí, aby 
byly k dispozici příslušné prostředky, 
zejména muži a ženy, kteří by na sebe 
přebírali zmíněné úlohy. Pokud se jed-
ná o službu prokazovanou trpícím, je 
v první řadě třeba dbát na odbornou 
kompetenci. Pomáhající musejí být 
formováni takovým způsobem, aby 
uměli vykonat dobře, co je třeba, a aby 
dokázali pokračovat v příslušné péči. 
Odborná kompetence je první a zá-
kladní předpoklad, ale sama o sobě 
nestačí. Jedná se totiž o lidské bytos-
ti, které vždy potřebují něco víc nežli 
pouze technicky správně prováděnou 
péči. Potřebují lidskost. Potřebují po-
zorné srdce. Ti, kdo pracují v charita-
tivních institucích církve, se musí od-
lišovat tím, že se neomezují pouze na 
správné vykonání toho, co je v daném 
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15. dubna 2025 byl zahájen nový 
ročník soutěže MÁME VYBRÁNO. 
V ní se Institut pro památky a kultu-
ru snaží ocenit nejlepší veřejné sbír-
ky na obnovu památek v rámci celé 
České republiky. Dle organizátorů 
aktuálně probíhá v celé zemi cca 
300 veřejných sbírek. Kostel sv. Anny 
ve Vižňově v květnu tohoto roku po-
stoupil do celostátního finále. Nyní 
probíhá rozhodující část hlasování, 
která určí celkového vítěze soutěže. 
Hlasovat je možné do 31. 8. 2025 na  
www.mamevybrano.cz/soutez. Po 
vstupu na web, hlasující označí ikonu 
SOUTĚŽ, pak ikonu HLASUJTE ZDE 
a nakonec klikne na fotografii vižňov-
ského kostela.
V září 2024 se v Praze na Ministerstvu 
kultury konalo vyhlášení výsledků sou-
těže i za účasti broumovské farnosti. 
Ze čtrnácti finalistů na celostátní úrov-

ni broumovská farnost skončila na 9. 
místě a obdržela 9 000 Kč (vítěz pak 
25 000 Kč). Samotná soutěž rozděluje 
celkem jenom 150 000 Kč. 
Veřejnou sbírku provozuje broumov-
ská farnost už od roku 2012. Aktuálně 
je na jejím účtu přes 670 000 Kč. S 
částkou se počítá jako se spolupodí-
lem na konfinování celkových oprav 
ve výši 19 mil. Kč, přičemž 13 mil. Kč 
je od Evropské unie, dále 3 mil. Kč od 
Královéhradeckého kraje a 1,5 mil. Kč 

Maria, Matka Krista a Matka církve

196. V jakém smyslu je blahoslave-
ná Panna Maria Matkou církve?
Blahoslavená Panna Maria je Matka 
církve v řádu milosti, protože zrodila 
Ježíše, Božího Syna, Hlavu Těla, jímž 
je církev. Ježíš, umírající na kříži ji 
označil jako matku učedníkovu těmito 
slovy: „Ženo, hle tvůj syn“ (Jan 19,26-
27).
197. Jak Panna Maria pomáhá círk-
vi?
Po nanebevstoupení svého Syna Pan-
na Maria pomáhá svými modlitbami 
počínající církvi. Také po svém nane-
bevzetí se i nadále přimlouvá za své 
děti a pro všechny je vzorem víry a 
lásky a vykonává svůj spásonosný vliv, 
který vyvěrá z bezmezné hojnosti Kris-
tových zásluh. Věřící v ní vidí obraz a 
předjímání zmrtvýchvstání, jež na ně 
čeká, a vzývají ji jako přímluvkyni, po-
mocnici, zachránkyni a prostřednici.
198. Jaký druh úcty se vzdává Svaté 
Panně?
Je to zvláštní kult, ale podstatně se liší 
od kultu adorace, vzdávaného pouze 
Nejsvětější Trojici. Tento speciální kult 
úcty nachází zvláštní výraz v liturgic-
kých svátcích věnovaných Matce Boží 
a v mariánské modlitbě, jakou je svatý 
růženec -  stručný souhrn celého evan-

gelia.
199. Jakým způsobem je Maria es-
chatologickým obrazem církve?
Když církev hledí na Marii, celou sva-
tou a již oslavenou na těle i na duši, 
kontempluje v ní to, k čemu je sama 
povolána, aby byla na zemi, a čím 
bude v nebeské vlasti.
„Věřím v odpuštění hříchů“
200. Jak se odpouštějí hříchy?
První a hlavní svátostí k odpuštění hří-
chů je křest. Pro hříchy spáchané po 
křtu Kristus ustanovil svátost smíření 
nebo pokání, kterou je pokřtěný smiřo-
ván s Bohem a s církví.
201. Proč má církev moc odpouštět 
hříchy?
Církev má poslání i moc odpouštět 
hříchy, protože jí to udělil sám Kristus. 
„Přijměte Ducha svatého! Komu hříchy 
odpustíte, tomu jsou odpuštěny, komu 
je neodpustíte, tomu odpuštěny ne-
jsou“ (Jan 20,22-23).
„Věřím ve vzkříšení těla“
202. Co označuje výraz tělo a jaká je 
jeho důležitost?
Výraz tělo označuje člověka v jeho 
stavu slabosti a smrtelnosti. „Tělo je 
základem spásy“ (Tertullián). Vždyť 
věříme v Boha, Stvořitele těla; věříme 
ve Slovo, jež se stalo Tělem, aby vy-
koupilo tělo; věříme ve vzkříšení těla, 
dovršení stvoření a vykoupení těla.

203. Co znamená „vzkříšení těla“?
To znamená, že konečný stav člověka 
nebude pouze duchovní duše odděle-
ná od těla, nýbrž že se jednoho dne 
i naše smrtelná těla vrátí k životu.
204. Jaký je vztah mezi zmrt-
výchvstáním Krista a naším?
Jako Kristus opravdu vstal z mrtvých 
a žije navždy, tak také On sám vzkří-
sí v poslední den všechny s tělem, jež 
nepodléhá zkáze: „ti, kdo konali dobro, 
budou vzkříšeni k životu, kdo páchali 
zlo, budou vzkříšeni k odsouzení“ (Jan 
5,29).
205. Co se stane s naším tělem 
a duší po smrti?
Smrtí dochází k oddělení duše od těla, 
tělo propadá zkáze, zatímco duše, 
která je nesmrtelná, jde vstříc Božímu 
soudu a čeká na opětné spojení s tě-
lem, až vstane proměněné při přícho-
du Pána. Pochopit, jak dojde ke zmrt-
výchvstání, překonává možnosti naší 
obraznosti a našeho rozumu.
206. Co to znamená umřít v Ježíši 
Kristu?
To znamená umřít v Boží milosti bez 
smrtelného hříchu v duši. Věřící v Kris-
ta podle Jeho příkladu může tak pře-
měnit svou smrt v akt poslušnosti a 
lásky k Otci. „Tohle je jisté: Když jsme 
s ním umřeli, budeme s ním také žít“ (2 
Tim 2,11).

KOMPENDIUM KATECHISMU

Kostel sv. Anny ve Vižňově ve finále celostátní soutěže 

Sv. Filomena
 mučednice, † 302, 11. srpna

Tato svatá mučednice sice není v po-
sledním martyrologiu, ale zde je zařa-
zena pro úctu, kterou v naší zemi má. 
Je uváděna jako patronka všech mari-
ánských růží a jsou jí zasvěcené kos-
tely v Bošíně u Chocně a v Koclířově. 
Bratrstvo sv. Filomény od papeže Lva 
XIII., povýšené na Arcibratrstvo, má od 
10. 9. 2019 pro Českou republiku pově-
řeného delegáta, který už v roce 2012 
se stal řádným reprezentantem Arcib-

od Biskupství královéhradeckého. 
V případě Vašeho rozhodnutí i pro tuto 
formy obnovy Broumovské skupiny 
kostelů děkuji už předem.

P. Martin Lanži, děkan ŘKF Broumov
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Od započetí letošního Léta otevřených 
kostelů, jež organizuje Římskokatolic-
ká farnost-Děkanství Broumov ve spo-
lupráci s Gymnáziem Broumov a pod 
záštitou poslance Evropského parla-
mentu Tomáše Zdechovského, pro-
střednictvím QR přistálo k 19. červenci 
2025 na farním účtu již 5 500 Kč. Jeví 
se, že tato forma podpory je přijatelná 
pro stále více lidí. Tuto formy podpo-
ry využívá ŘKF-Děkanství Broumov 
od listopadu 2023 a doposud přinesla 
přes 26 000 Kč. Pozvolný zájem tedy 
se tedy střídá se sílící akceptací inter-
netového bankovnictví i v této oblasti 
života.

P. Martin Lanži, děkan ŘKF Broumov

Příspěvek přes QR kód 
letos výrazně pomáhá

Myšlenky na měsíc srpen
GUY GILBERT

EVANGELIUM PODLE SVATÉHO 
LOTRA
1. Řeč Bible je řečí života.  Vede nás 

v duchovním životě. Jak bychom se 
vyznali ve své víře, kdybychom ne-
četli Bibli? 

2. Je životně důležité číst Písmo. Do-
káže nás změnit, očistit naše srdce 
i mysl.

3. Věřím spíš, že evangelium řeší 
naše problémy tím, že proměňuje 
člověka zevnitř. 

4. Kristus promlouvá k našemu srdci. 

Božímu slovu by každý z nás měl 
naslouchat a vnímat ho. Díky víře a 
lásce je jeho řeč živá a působivá.

5. Skutečným světlem světa je někdo, 
kdo čerpá svou sílu v Božím srdci.

6. Nejsou malé nebo velké činy. Každý 
skutek lásky je velkým činem. Náš 

ratstva pro Slovensko.
Svatá Filoména byla v mimořádné úctě 
papežů, biskupů, světců i mystiků. Její 
mučednictví a svatost jsou doloženy 
především jejím hrobem a mnoha zá-
zraky na její přímluvu.
Zázrakem vedoucím k jejímu zařazení 
mezi svaté dne 30. 1. 1837 bylo uzdra-
vení Pauliny Marie Jaricot, zakladatelky 
misijního díla Propaganda fide (Pro ší-
ření víry) a zakladatelky živého růžen-
ce. Ta na doporučení faráře Jana Ma-
ria Vianney se rozhodla vykonat pouť 
k ostatkům sv. Filomény do Mugnano 
del Cardinale. Cestou se zastavila u 
papeže Řehoře XVI. Pro její zdravotní 
stav papež předpokládal, že dříve, než 
překoná vzdálenost 240 km do Mugna-
no, zemře. Paulina Jaricot však cestu 
zvládla a 10. 8. byla na přímluvu sv 
Filomény při požehnání Nejsv. svátostí 
uzdravena. Darem dostala relikvii sv. 
Filomény, kterou potom přinesla Janu 
Maria Vianney. Ten na přímluvu sv. Fi-
lomény dosáhl takových zázraků, že o 
něm papež Pius X. řekl, že je největším 
důkazem o existenci sv. Filomény.

www.catholica.cz/Jan Chlumský
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svět, naše západní civilizace trpí ne-
dostatkem lásky. Okořeňte své dny 
drobnými gesty lásky. 

7. Podle mě není nic krásnějšího než 
žádat o odpuštění a odpouštět. V 
dnešním světě musíme být milosrd-
ní. Náš svět to potřebuje.

8. Když v nejtěžších chvílích našeho 
života pochopíme, že Pán je s námi, 
pochopíme všechno.

9. Jedním z největších okamžiků sdí-
lení víry je Nejsvětější svátost, když 
je vystavena a my ji uctíváme. Je to 
úžasný dialog lásky, při kterém ml-
číme.

10. Jak je možné sedět vedle sebe v 
kostele a pak spolu ani nepromluvit? 
Každý by měl podle svých schop-
ností být znamením Boha.

11. Když nebudeme druhému přikyvo-
vat jen proto, abychom mu udělali 
radost, naučíme se ho také milovat 
a naslouchat mu.

12. Umět říct ne nebo vyjádřit svůj názor 
pevně, a přitom citlivě vede k auten-
tičtějším a přínosnějším vztahům s 
naším okolím. 

13. Kdyby křesťané, kteří chodí v nedě-
li na mši, skutečně žili evangelium, 
už dlouho by naše země musely být 
zcela křesťanské.

14. Naslouchat znamená přijmout dru-
hého z celého srdce, dívat se na něj 
a poslouchat ho se všemi nastraže-
nými anténami.

15. Křesťanům říkám – nikdo nemůže 
přijmout v Eucharistii Boží odpuště-
ní a pokoj, aniž by se stal člověkem 
odpuštění a pokoje.

16. Když máte říct někomu něco dů-
ležitého, nepříjemného… Nejprve 
požádejte svého anděla strážné-
ho, aby šel za tím člověkem. Anděl 
strážný odvede velmi dobrou práci. 

17. Naučte se vyslovovat pravdu s lás-
kou, zvlášť když je těžko stravitelná.

18. Upřímný člověk je nádherný a vzác-
ný. 

19. Připojme se ke Kristu, který byl prav-
divý. Zemřel proto, že říkal ve jménu 
svého Otce to, co měl říct.

20. Eucharistie není žádná odměna. Je 
to posila pro slabé.

21. Měli bychom obdivovat Boží dílo, 
které přichází skrze nás a skrze 
ostatní, a přitom prožívat pokoru, 
která je při hlásání Božího království 
nejdůležitější. 

22. Jedině silná, věrná láska dokáže po-
hltit nenávist a nechat ji zmizet. 

23. Kristova tvář je na rohu vaší ulice, ve 
vaší rodině nebo v dobrovolnických 

sdruženích.
24. Pán nás neustále zve, abychom s 

ním prožívali úžasné chvíle lásky. 
Kolik času si během dne vyhradíte 
pro Boha? 

25. Dejme si předsevzetí rovnou pro 
dnešek, protože zítra bude příliš 
pozdě požádat Pána, aby vám do-
volil věnovat čas. Zasvěťte tento 
den Bohu, své práci, a hlavně této 
chvíli lásky!

26. Z dvanácti učedníků se stali světci, 
protože zevnitř odhalili sílu Kristovy 
lásky. Jak by se dalo odolat Ježíšo-
vu laserovému pohledu? 

27. Na Bohu je úžasné to, že nás miluje 
a od nás čeká jen jednu věc – že mu 
řekneme: „Pane, miluji tě.“

28. Žádejte každé ráno, ať vám Bůh po-

šle úsměvy a dá vám znamení. Uvi-
díte, že vám Bůh něco pošle – přijde 
za vámi nějaký člověk, stane se ně-
jaká událost, k něčemu dojde. Po-
třebujete být schopni mlčení, abyste 
mohli Boží znamení číst. 

29. Boha zajímá jen láska. Pokud něja-
ký hříšník dokáže vnímat lásku, ote-
vřít srdce a jít k Bohu, Bůh to bude 
brát v úvahu. 

30. Bůh může během okamžiku všech-
no naprosto změnit. Ten nejhorší z 
nás se může naráz proměnit díky 
Boží milosti.

31. Spiritualita svaté Terezie a lotra po 
pravici spočívá ve čtyřech základ-
ních elementech: pokoře, skrom-
nosti, důvěře a odevzdání.

 

čt 7. 8. v 19:00, Božanov, 
kostel sv. Marie Magdaleny
Michal Novenko - varhany

čt 14. 8. v 19:00, Broumov, 
dřevěný kostel Panny Marie
Trio Campanula: Jana Bařinková – zpěv, 
Markéta Kavková – flétna, 
Daniela Hřebíčková - varhany

 
čt 21. 8. v 19:00, Teplice n. M., 
kostel Panny Marie Pomocné
Ladislav Šikut - varhany
Klára Dušánková, Jana Žouželková 
a Kristýna Néma - zpěv  
čt 28. 8. v 19:00, Bezděkov n. Met., 
kostel sv. Prokopa
Michal Novenko – varhany

so 6. 9. v 18:00, Martínkovice, 
kostel sv. Jiří a Martina
Lukáš Petřvalský – varhany

čt 3. 7. 19:00, Broumov,
kostel sv. Václava 
Ladislav Šikut – varhany, 
Iva Hlaváčková a Hana Hlaváčková – soprán

ne 6. 7. 18:00, Červený Kostelec,
Žižkův sbor CČHS
Ondřej Valenta – varhany

čt 10. 7. v 19:00, Teplice n. Met., 
kostel sv. Vavřince
Vít Mišoň – varhany
Anežka Mišoňová – soprán
Barbora Mišoňová – cink

čt 17. 7. v 19:00, Broumov, 
kostel sv. Petra a Pavla
Jiří Tymel – varhany

čt 24. 7. v 19:00, Vernéřovice, 
kostel sv. Michaela archanděla
Ladislav Šikut - varhany

čt 31. 7. v 19:00, Police nad Metují, 
kostel Nanebevzetí Panny Marie
Lidmila Urbanová – varhany
Hana Friede – flétna
Jana Šimková - violoncello

Vstupné: 100 Kč, děti do 14 let zdarma 
Prodej lístků na místě 20 minut před začátkem 
koncertu. Kontakt na pořadatele: 722 532 238.

Pořádá spolek Varhanní léto na Broumovsku ve spolupráci s římskokatolickými 
farnostmi Broumov a Police n. M., s Benediktinským opatstvím sv. Václava 
v Broumově a Náboženskou obcí CČSH v Červeném Kostelci. 
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Vižňov

Broumov

Akci pořádá Farnost Broumov, Společnost pro destinační management 
Broumovska o.p.s. a Gymnázium Broumov pod záštitou europoslance 
Tomáše Zdechovského a za podpory České komory architektů.

Kostely na Broumovsku

Šonov

Heřnámkovice

Otovice

Martínkovice

Bezděkov nad Metují

Ruprechtice

Božanov

Vernéřovice

LÉTO 
OTEVŘENÝCH 
KOSTELŮ

DER SOMMER DER GEÖFFNETEN KIRCHEN

LATO OTWARTYCH KOŚCIOŁÓW

THE SUMMER OF OPEN CHURCHES

Objevte krásu Skupiny broumovských kostelů. Letos jsou opět zpřístupněny jedinečné kostely na Broumovsku. Přijďte si 
prohlédnout výjimečné stavby z dílny slavných architektů Kiliána Ignáce a Kryštofa Dientzenhoferových a Martina Allia.

Prohlídky jsou každé úterý a sobotu.
The tours take place every Tuesday and Saturday.

Červenec / July / Juli / Lipiec Srpen / August / August / Sierpień

Führungen finden jeden Dienstag und Samstag statt. Zwiedzanie odbywa się w każdy wtorek i sobotę.

Božanov 9:00–12:00 14:00–17:00

Martínkovice 9:00–12:00 14:00–17:00

Otovice 9:00–12:00 14:00–17:00

Šonov 9:00–12:00 14:00–17:00

Broumov – sv. Václav 14:00–17:00 9:00–12:00

Heřmánkovice 14:00–17:00 9:00–12:00

Ruprechtice 14:00–17:00 9:00–12:00

Vernéřovice 14:00–17:00 9:00–12:00

Každou středu / every Wednesday / jeden Mittwoch / każda środa:

Bezděkov 14:30–16:30 14:30–16:30
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Rok 2025 
ve farních akcích

11. leden
Tříkrálová sbírka 

28. únor
Farní ples (pátek)

5. března
Popeleční středa – začátek postní 
doby, den přísného půstu

18. dubna
Velkopáteční křížová cesta v Křini-
cích (poledne)

20. dubna
Zmrtvýchvstání Páně

3. května
Pouť do Vambeřic

24. května
Bohoslužba pro motocyklisty 
(Otovice)

29. května 
Nanebevstoupení Páně

7. června 
1. sv. zpověď

8. června
Letnice; slavnost 1. sv. přijímání

9. června 
Ekumenická bohoslužba

14. června
Králíky – autokarová pouť

19. června
Slavnost Božího Těla

Nedělní bohoslužby Mše svaté v týdnu, 
Broumov6. srpna

Otovice             08:30
Vernéřovice            10:00
Broumov, Petr a Pavel           10:00
Broumov, klášter           18:00

10. srpna
Martínkovice            08:30
Ruprechtice            10:00
Broumov, Petr a Pavel           10:00
Broumov, klášter           18:00

17. srpna
Broumov, hřbitovní k. PM         08:30
Vernéřovice            10:00
Broumov, Petr a Pavel           10:00
Broumov, klášter           18:00

24. srpna
Božanov            08:30
Ruprechtice            10:00
Broumov, Petr a Pavel           10:00
Broumov, klášter           18:00

31. srpna
Šonov, sv. Markéta           08:30
Heřmánkovice            10:00
Broumov, Petr a Pavel           10:00
Broumov, klášter           18:00

Jako každou sobotu je možné se 
účastnit mše sv. s nedělní platností 
v Broumově u sv. Václava v 17:00.

Úterý   klášterní k.   18:00
Středa   děkanský k.    18:00
Čtvrtek   sv. Václav    08:00
Pátek   děkanský k.    18:00*
Sobota   sv. Václav   17:00**

* V pátek 15. srpna mše sv. v 18:00 v 
hřbitovním k. Panny Marie v Broumo-
vě (Slavnost Nanebevzetí)
** V sobotu 23. srpna mše sv. v Šo-
nově v 10:00 (k. sv. Markéty, 80 let od 
zavraždění kněží)
Adorace:
středa a pátek, P+P, 18:30 – 18:45
Svátost smíření: 
20 min před každou mší sv.
Svátost smíření o poslední sobotě 
v měsíci:
sobota 30. srpna, 09:00 – 10:30, P+P 
(konec prázdnin); + úklid kostela
Změna vyhrazena.

Paypal účet farnosti 
church.broumov@gmail.com
Funguje tak, že se lidem pošle 
tento e-mail a oni na něj pošlou 
peníze přes Paypal (v PayPalu 
se musí zadat právě e-mail). 
PayPal se používá při platbách 
po internetu, nejčastěji ve spo-
jení s e-bayem.  
Má ho dost lidí a je jednoduché 
přes něj něco poslat.

Římskokatolická farnost - děkanství Broumov 
1180703399/0800
Částka: 200,00 Kč
Zpráva pro příjemce: příspěvek na broumovské 
kostely prostřednictvím QR kódu

Číslo konta misie v Paraguayi: 3205762379/0800

vychází každý 1. týden v měsí-
ci jako měsíčník

Náměty na články můžete 
zaslat e-mailem na adresu: 
church.broumov@gmail.com 
děkujeme...

Vydává:  
Římskokatolická farnost - Děkanství 
Broumov. 
www.broumovfarnost.cz

Grafický koncept: Vojtěch Kopřiva  
DTP a zlom: Vojtěch Kopřiva
Tisk: vlastním nákladem,  
Náklad: 60 ks
Uzávěrka: 15. každého měsíce


